Please read all the introduction (page 1 - 7) of the Khmer Dictionary to understand as how the Khmer language should be written.

ទី ១

INTRODUCTION

សម្រាប់បោះពុម្ពត្រាទី ៥

វិទនានុក្រមខ្មែរ នេះបានចាប់កំណើតឡើងដោយមានព្រះរាជប្រកាសលេខ ៦៧ ចុះថ្ងៃទី ៤ ខែធ្នូ គ.ស. ១៩១៥ (ព.ស. ២៤៥៨) តាំងគណៈកម្មការមួយក្រុមធំឲ្យរៀបចំ ដូចមានព្រះនាមនិងនាម ក្នុងការម្កកថាបោះពុម្ពត្រាមុនៗនោះស្រាប់ ។ មុននឹងផ្ដើមការរៀបរៀង, គណៈកម្មការបានប្រឹក្សាយ៉ាង យូរ ក៏មូលមតិគ្នាជាឯកច្ឆន្ទដូចរាយខាងក្រោមនេះ ៖

១១- ស្រៈពេញតួ ឱ ដែលពីដើមយកសញ្ញា (~) នេះ ហៅថា សក់-ក ដាក់ពីលើជាជំនួស តួ ក ប្រកបជា ឱក ប្រើការសរសេរជា ឱក្សា, ឯកឱ យើងមិនប្រើក្នុងវិទនានុក្រមដែលត្រូវបង្កើតនេះទេ ព្រោះលែងប្រើយូរឆ្នាំហើយ ត្រូវប្រើ ឱកញ៉ា, ឯកឱក នេះវិញ ។

ទោះបីក្នុងវចនានុក្រមនេះ យើងបានសម្រេចជាមេពាក្យគម្រួលហើយក៏ដោយ ។ មាន
ពាក្យខ្លះទៀត ដែលមានលក្ខណៈដូចគ្នានឹងពាក្យទាំងលើនេះ យើងច្រើនតែរៀនមេពាក្យថា ឬ នេះជា
ដកប ដូចជា សម្ព័យ ឬ សំគម, សម្ព័យ ឬ សំដី ជាដើម ទុកឲ្យសម្រេចតាមទម្លាប់ដែលសរសេរក្នុងវចនា
ហើយនោះខ្លះទៅសិនចុះ ។ល។

ថ្ងៃ ទី ១០ ធ្នូ ១៩៦៧ (ព.ស. ២៥១១)

សម្តេចព្រះសង្ឃរាជ
គណៈមហាជំនាយ

ជ. ណ. ថោកញ្ញាណោ